C monumenta  
varia

28 Edidit *Muratorius* tom. VII *Scriptorum Rerum Italicarum* a col. 935 *Excerpta* quedam ex antiquo *Casinensis ecclesiae Martyrologio*, in quibus hæc leguntur: iii Non. Oct. *Apud Siciliam*, natale S. Placidi beatissimi martyris cun sociis suis Eutichio, Victorino, et aliis triginta. *Placidum S. Benedicti discipulum hic memorari*, ostendunt, quæ illius proxime sequuntur: Pro quo pater eius Tertullus patricius decem et octo patrimonii sui curtes beatissimo P. Benedicto obtulit. Teste *Erasmus Gattola*, *Casinensis archivi custode*, part. 2 *Accessionum ad Historiam Casinensem* pag. 824 litteris *Longobardicis* id exaratum fuit, abbas *Desiderius* (alias *Victorius Papa III*) jussu, de quo *Petrus diaconus* cap. 63, lib. vii *Chronici Casinensis*, tom. IV *Scriptorum Rerum Italicarum* inserti, scribit: Codices namque nonnullos in hoc loco describi præcepit, quorum nomina hec sunt: *nimirum inter alia plura, Sacramentorum cum Martyrologio*. Accessisse huic *Martyrologio* sive ad marginem, sive calcem foliorum, Sanctorum nomina idem *Gattola* tradit, qui ab antiquis recentiora loco citato distinxit, ne sua codici periret antiquitas: sed citata de S. Pla-

cido verba, velut prima manu exarata, r<sup>er</sup>sliguit D intacta. Vedit eundem *Casini* anno 1685 *Mabillonius*, et tom. I, pag. 125 *Musei Italici* hanc illius mentionem fecit: In vetusto *Calendario Casinensi*, quod annos sexcentos præfert, haec adscripta sunt aureis partim litteris, *Tum recitat* supra *Martyrologii seu Calendarii* verbis subdit: Hæc primaria manu, sed «Octave S. Placidi», minus antiqua. Durus sit, qui viro eruditissimo et oculato testi hic fidem deneget.

29 Atque hæc quidem monumenta sunt magis ostendunt: probata, unde, ante protracta in lucem seculo pri-

mum xii. S. Placidi Acta, ejusdem apud homines memoriam viguisse, conficitur: ejus missionem in Siciliam Leo Marsicanus, cultum *Litanie* num.

23 citat, martyrum denique codex *Casinensis* mox laudatus non obscure testantur. Ajicit his

*Ruinarius Litanus*, quas *Pontificale Romanum*, in *Bibliotheca regia servatum*, habet: antiquum

id vocat, at nec illius, nec *Litaniarum* etatem prodit, solumque ait, SS. Benedictum, Mau-

rūm, et Placidum continua serie in illis invocari;

prout etiam in *Litanis* e *Cardinali Bona* allatis fieri vidimus. Sumpsi mihi, in his monumentis

ubique ogi de *Placido*, S. Benedicti discipulo, quem quidem *Leo Marsicanus ac Casinensis* codex

non obscure designant. Sed neque de alio quopiam in citatis *Litanis* agi, propriea judico, quod

S. Benedicto, magistro suo, et S. Mauro condiscipulo proxime *Placidus* subjiciatur: neque enim

fortuito id contigisse videtur, sed consulto, ne

ejusdem instituti monachi, et arcta olim necessitudine conjuncti, aut a se mutuo, aut a communi

magistro discipuli se jungerentur. Hinc S. Placi-

dus, etiæ martyr, inter sanctos monachos ac eremiti

in illis verosimilime relatus est. Coaxi quoque S. Benedicto fueri reliqui sancti monachi, qui

in *Litanis* e *Cardinali Bona* citatis post S. Placi-

dum nominativi invocantur, nemps SS. Severinus et Romanus (quorum ille abbas *Agauensis*

anno 507 obiit, hic vero S. Benedicti nutritius

fuit quantum quidem conjicere fas est) ut adeo

Maurus quoque et *Placidus* in illis pariter memo-

rati. Benedicto æquales fuisse, ac ad illum pecu-

liari quadam etiam ratione pertinuisse videantur,

sicut et *Scholastica*, S. Benedicti soror, mox

post monachos primo inter sanctas virgines loco

memorata.

30 Adducere hic nolim ad confirmandum anti-

quum S. Placidi *Benedictini cultum Litanias*, quas

missis moni- mentis alii,

pro

**A** pro sua in hunc pietate, etiam post allatum, ut aiunt, in Occidentem S. Placidi Passionem, addiderit? Nee obstat Longobardicus Litaniarum character; quippe qui seculo etiam xii Casinensis in usu fuit, teste Joanne Baptista Maro in caput 47 Petri Diaconi Casinensis de Viris illustribus Casinensis, ubi sic habet: Item (exaravit Petrus diaconus) Regestum perverstum sign. num. 86 characteribus Longobardicis in membranis scriptum ex mandato Seniorettii abbatis etc: hic vero ab anno 1127 ad annum 1137 Casinensis praeftuit.

de quorum antiquitate

**31** Neque Petri Damiani, qui seculo xi scripsit, hic ular testimonio, quamquam de illo Arnoldus Wion lib. iii Ligni Vitæ ad diem 5 Octobris ad hunc modum loquatur: In eadem libraria (Casinensi) pulpite septimo reperiuntur nonnulli versus heroici de eodem Sancto (Placido), qui ex inscriptione videntur esse Petri Damiani. Hujus, inquam, hic mentionem non fecero, tum quod versus illos ipsem Wion Petro Damiani dubitanter adscribat; tum quod hujus Opera operose collegerit, typisque ediderit Constantinus, monachus S. Nicolai de Arena Catanensis, Congregationis Casinensis Ordinis S. Benedicti, nem tamen in his predicti versus locum habeant usquam. Asseverantius quidem de Theodino paulo ante haec scripserat Wion: D. Theodinus monachus in ejusdem Martyris (Placidi) solemnitate alias duos Sermones ad fratres habuit, et primi quidem initium est: « Hodie die » alterius vero: « Præsentis festi memoria » qui omnes reperiuntur Ms. in Biblioteca Casinensi, et in libello quadam camera R. P. Abbatis deputato. At quis hic Theodinus fuerit, quove tempore istos de S. Placido ad fratres sermones habuerit, tacuit Wion. In Casinensium abbatum Catalogo apud Erasmus Gattola ad calcem Casinensis Historiae pag. 951 bini hujus nominis Casinenses abbates occurunt, quorum prior anno 1166, posterior inter annos 1251 et 1263 Casinensis præfuit: at cum Wioni de Theodino monacho sermo sit, de neutro intelligendus videtur. Tertius in Catalogo Monachorum Casinensium dignitate illustrum ibid. pag. 955 occurrit; qui sub anno 1061 ab Alexandro II Pontifice et monacho Casinensi ad S. R. E. purpuram uestitus, ut refert Chronicum Casinense lib. iii, cap. 26; atque idem videtur, qui Theodinus a Wione memoratus, licet Todinus ibidem appelletur. Certe ita etiam sensit Ciaconius lib. i Historiae Pontificum Romanorum ad annum 1061 de Theodino Cardinali, præter alia, scribens: Scripsit, ut refert Wion, sermones de S. Placido.

minus nobis constat.

**32** Ex quibus, si vera Wion scribit, duo intelligimus, alterum, sermones illos ad fratres de S. Placido verosimiliter habuisse Theodinum, priusquam ab Alessandro II, qui ab anno 1061 ad annum usque 1073 Pontificatum protraxit, Romana purpura donaret: alterum vero, jam tum Casinensis in uso fuisse, ut S. Placidi memoriam quotannis festo solemnitate recolarent; atque adeo hinc etiam efficitur, primam S. Placidi notitiam Actis Græcis, saeculo xii in Occidente primum allatis, non deberi. Tres præterea Hymns Ms. ex Breviario quodam membranaceo canonii S. Zenonis Veronæ descriptos, et in S. Placidi Sociorumque laudem compositos, idem auctor exhibet; at nihil de illorum ætate lectorem monuit. Raynaldus, Casinensis abbas, trium pariter Hymnorū in laudem S. Placidi, ut idem Wion refert, auctor, anno dumtaxat 1137 Casi-

nensis canonii præfecturam accepit. Denique præteriri hoc loco non possent, quas laudat Wion, Siculorum ad S. Benedictum, et Gordiani altera ad S. Maurum, altera ad Vigiliū Papam, aliæque generis ejusdem Epistolæ; modo de illarum sinceritate constaret: verum de his infra; quæ enim hoc § dicta sunt, per se sufficiunt, tum ut refutentur ii, qui S. Placidum, nec in vivis quidem umquam fuisse, nec prius in Ecclesia cognitum, quam protracti in lucem Acta ejus Græca coperint, contendunt; tum etiam, ut sacram qualemcumque cultum ante saeculum duodecimum S. Placidus obtinuisse, saltem in Italia, ostendunt. Itaque ad ejus Acta progrederor.

AUCTORE  
J. B.

### § III. Acta S. Placidi multiplicia, sed omnia sublestæ fidei.

**S**ancti Placidi martyris Benedictini res gestas Acta S. Placidi passionem posteritati plures transcripsisse feci: Gordianus monachus, Petrus Diaconus Casinensis, et Stephanus Aniciensis, de quibus Arnoldus Wion lib. iii Ligni vitæ in Annalibus ad diem v Octobris in hunc modum loquitur: Passionem (S. Placidi et Sociorum) scripsit, imperatore Justiniano jubente, duplice stylo, Græco videlicet et Latino, Gordianus monachus: Latinam adferunt Lippomanus tom. IV, et Surius tom. V hac die: Græca vero, in Latinum conversa, extat Ms. in cenobio montis Casini tali exordio: « In claro et renitenti triumpho » quæ est apud Surium tom. VII. Secundo loco eam composuit D. Stephanus, Aniciensis episcopus, quam vidi Ms. ibidem sic incipientem, « Sub S. Spiritu disciplina. » Tertiam itidem reperi sub nomine Petri diaconi, quam se compousisse idem Petrus fatetur lib. iv, cap. 68 (alias 66) quæ sic incipiebat: « Gymnosophistarum mos. » Anno 1468 Casinensem Bibliothecam Mabillonius quoque lustravit, is tom. I Itineris Italicæ pag. 123 eadem de re hæc habet: De vita S. Placidi apud Casinum diligenter inquisivimus, et de Vita S. Mauri. Triplices ibi reperta beati Placidi Vita: una jam vulgata (a Surio Trimestrii pag. 65, et recusa in Actis Sanctorum Benedictinorum Sac. i pag. 45) F sub nomine Gordiani, antiqua: altera per Petrum diaconum ac monachum Casinensem, ad Gregorium presulē: tertia per Stephanum Aniciensem. Utraque inedita (non viderat forte Mabillonius Octavi Cajetani Opus de Sanctis Siculis anno 1657 Panormi impressum) et ex Græco (sic isti auctores aiunt) translata. Primæ Vitæ folia ante annos septingentos descripta ad compingendos alios codices detracta invenimus.

**33** Gordianum una cum S. Placido Casini Græca Gor-monachum egisse, ac inde in Siciliam abeunti dianus comitem adhæsisse, quin et illius martyrii spectatorem fuisse, Acta ipsa, quæ Gordianus nomine venditantur, expresse perhibent: magni proinde facienda essent Acta a tali auctore conscripta, si modo et hæc vere dicerentur, et Acta ipsa ad nos sincera pervenissent. Sed neque fundate satis Acta ulla S. Placidi Gordianus scripsisse dicitur, neque, si scriperit, ad nos integra pervenerunt. Falsum primo appareat, quod Wion ait, Gordianum Acta S. Placidi Græca et Latina scripsisse: Græca quidem id illum præstisuisse, habent Acta Latina, tum quorum exordium est, in claro et renitenti triumpho,